
 

COMUNE DI CAMBIANO 
 

 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE 

 
N.ro Registro Generale 362 del 27/12/2022 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI PARTECIPANTI AI CANTIERI DI 

LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 DI CUI ALLA D.G.R. 45-8826 DEL 18/04/2019 – 

APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 45 in data 06/04/2022 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’anno 2022 e s.m.e.i.; 

 

 

Adotta la seguente DETERMINAZIONE: 



 

Richiamate: 

 

➢ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45-8826 del 18/04/2019 con la quale la Regione 

Piemonte approvava l’atto di indirizzo per la realizzazione di “Cantieri di lavoro per persone 

disoccupate over 58”; 

 

➢ la D.D. A1500A – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro A1502B – Settore Politiche del 

lavoro N. 568 del 05/10/2021 con la quale, risultando risorse residue non assegnate con il primo 

Bando Cantieri Over58, la Regione Piemonte approvava il secondo Bando denominato “Cantieri 

di lavoro Over 58 – Anni 2021-2022”, in attuazione della D.G.R. 45-8826 del 18 aprile 2019”; 

 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 27/10/2021 con la quale veniva approvata 

la presentazione della domanda di contributo a valere sul “Bando Pubblico per l’inserimento in 

cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58 – Anni 2021-2022”; 

 

➢ la nota ns. prot. n. 15702 del 10/11/2021 con la quale veniva inoltrata alla Regione Piemonte 

domanda di ammissione al finanziamento al Bando “Cantieri di lavoro over 58” in attuazione 

della D.G.R. 45-8826 del 18/04/2019 in merito alla Proposta n. 67947 dal titolo “Cantiere di 

lavoro per la manutenzione ambientale e urbana del Comune di Cambiano”; 

 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 09/11/2022 con la quale si prendeva atto 

dell’assegnazione del contributo da parte dalla Regione Piemonte (Determinazione Dirigenziale 

N. DD 561/A1502B/2022 del 12/10/2022) a finanziamento del progetto del Comune di 

Cambiano - Proposta n. 67947 dal titolo “Cantiere di lavoro per la manutenzione ambientale e 

urbana del Comune di Cambiano” pari a €. 15.678,00 a titolo di indennità di cantiere ed €. 

2.284,28 a titolo di rimborso per contributi previdenziali; 

 

➢ la propria determinazione n. 327 del 02/12/2022 con la quale veniva approvato l’Avviso di 

selezione dei soggetti partecipanti al “Cantiere di lavoro OVER 58” e precisamente al progetto 

del Comune di Cambiano dal titolo “Cantiere di lavoro per la manutenzione ambientale e urbana 

del Comune di Cambiano”; 

 

Considerato che: 

 

➢ con la medesima determinazione di cui sopra si dava atto che: 

 

• l’avviso sarebbe stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito internet del Comune e 

negli appositi spazi pubblici comunali per 15 giorni; 

 

• le attività progettuali avranno durata di mesi 12 per complessive 260 giornate lavorative, per 

20 ore settimanali su 5 giornate lavorative settimanali con indennità giornaliera pari ad Euro 

20,10 lordi, con il coinvolgimento di n. tre soggetti; 

 

• il progetto del Comune di Cambiano - Proposta n. 67947 dal titolo “Cantiere di lavoro per la 

manutenzione ambientale e urbana del Comune di Cambiano” prevede una spesa complessiva 

di €. 21.184,37 di cui: 

1. €. 17.962,28 quota a carico della Regione Piemonte (€. 15.678,00 per spese per indennità di 

cantiere la cui erogazione sarà effettuata direttamente al destinatario dall’INPS su 

autorizzazione della regione sulla base delle ore svolte e comunicate dall’Ente attuatore ed 

€. 2.284,28 per rimborso contributi previdenziali versati dall’Ente attuatore dei cantieri 

secondo le modalità previste da INPS e oggetto di rimborso da parte della regione); 



 

2. €. 3.222,09 quota a carico dell’Ente proponente/attuatore (spese per copertura INAIL €. 

289,46, IRAP €. 1.332,63 ed €. 1.600,00 spese per formazione sicurezza, D.P.I., ecc. per n. 3 

cantieri); 

 

• gli impegni di spesa per la quota a carico dell’Ente attuatore saranno assunti dai Responsabili 

del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico Opere Pubbliche ciascuno per la propria 

competenza; 

 

• i cantieristi saranno coordinati e monitorati dal personale dell’ufficio tecnico OO.PP. che, in 

base alle attività da volgere periodicamente definirà il piano delle attività e la composizione 

delle squadre di lavoro; 

 

• le attività amministrative e finanziarie saranno seguite dal personale degli uffici segreteria e 

ragioneria;  

 

➢ l’Avviso di selezione dei soggetti partecipanti al “Cantieri di lavoro OVER 58” veniva 

pubblicato all’Albo Pretorio on-line al n. 1048 in data 02/12/2022 e che lo stesso stabiliva quale 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione le ore 13.00 del giorno 16/12/2022; 

 

Preso atto che entro i termini delle ore 13,00 del 16/12/2022 indicati dall’avviso di selezione 

dei soggetti partecipanti al “Cantieri di lavoro OVER 58” sono state presentante n. 2 candidature; 

 

Richiamato altresì il punto 9.1 Individuazione dei destinatari del “Bando Pubblico per 

l’inserimento in cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58” di cui alla D.G.R. 45-8826 

pubblicato ad ottobre 2021” che così recita: 

“omissis … 

Il punteggio da attribuire ai candidati ai fini della graduatoria è ottenuto dalla combinazione dei due 

criteri attraverso l’applicazione della seguente formula:  

punteggio = età anagrafica + (n° settimane di contribuzione/50) 

… omissis 

A parità di punteggio è data priorità al soggetto più anziano e in subordine al soggetto con la 

maggiore anzianità di disoccupazione. 

Gli Enti attuatori si avvalgono della collaborazione del Centro per l’impiego competente per la 

verifica dell’anzianità di disoccupazione. 

…. omissis”; 

 

Preso atto che: 

 

➢ a seguito di verifica dei requisiti di partecipazione delle domande pervenute e di attribuzione dei 

punteggi, così come previsto dal Bando Pubblico della Regione Piemonte per l’inserimento in 

cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58 di cui alla D.G.R. 45-8826 pubblicato ad 

ottobre 2021 è stata formulata apposita graduatoria; 

 

➢ la suddetta graduatoria è stata pubblicata il 21/12/2022 per 5 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 

on-line al n. 1115 e sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 

 

➢ durante il suddetto periodo di pubblicazione non sono pervenute richieste di riesame; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’approvazione della graduatoria delle candidature pervenute 

al Comune di Cambiano (Allegato “A”) per partecipare ai “Cantieri di lavoro OVER 58” e 



 

precisamente al progetto del Comune di Cambiano dal titolo “Cantiere di lavoro per la 

manutenzione ambientale e urbana del Comune di Cambiano” a tal fine predisposta; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Di dare atto che quanto riportato nella premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Di approvare la graduatoria delle candidature pervenute al Comune di Cambiano (Allegato 

“A”) per partecipare ai “Cantieri di lavoro OVER 58” e precisamente al progetto del Comune di 

Cambiano dal titolo “Cantiere di lavoro per la manutenzione ambientale e urbana del Comune di 

Cambiano” a tal fine predisposta; 

 

Di dare atto altresì che: 

 

➢ la suddetta graduatoria, da considerarsi definitiva a seguito della presente approvazione, verrà 

nuovamente diffusa mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune – Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di concorso”; 

 

➢ verrà richiesto alla Regione Piemonte la riduzione del numero dei lavoratori da avviare in 

cantiere in quanto in graduatoria risultano presenti solo n. 2 lavoratori rispetto ai n. 3 previsti 

dalla proposta progettuale n. 67947 di questa amministrazione; 

 

➢ la suddetta riduzione comporterà pertanto la variazione della spesa complessiva del cantiere. 

 

 



 

 

 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

DATTOLA DANIELA 

                                                                                                       (Documento firmato digitalmente) 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

N.ro Registro Generale 362 del 27/12/2022 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI PARTECIPANTI AI CANTIERI DI 

LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 DI CUI ALLA D.G.R. 45-8826 

DEL 18/04/2019 – APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile. 

 

Addì, 27/12/2022 

 Il Responsabile del Servizio 

Smeriglio Susanna 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 

  N.ro Registro Generale 362/2022 del 27/12/2022 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI PARTECIPANTI AI CANTIERI DI LAVORO PER 
PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 DI CUI ALLA D.G.R. 45-8826 DEL 18/04/2019 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

    

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale online per quindici giorni consecutivi 

con decorrenza odierna. 

 

Lì, 10/01/2023 

 

 Il Responsabile del Serv. Amm.vo 

Dattola Daniela 

  (Documento originale firmato digitalmente) 

 



INDIVIDUAZIONE DEI DESTINATARI DA INSERIRE IN CANTIERI DI LAVORO 

DI PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 ANNO 2020 – 2021 

GRADUATORIA DOMANDE 

PROT. DATA

RAFELE ROBERTO 16600 14/12/2022 94,94 AMMISSIBILE 1°

CARARE VASILE 16728 16/12/2022 66,04 AMMISSIBILE 2°

Cambiano, 21/12/2022 Il Responsabile Serv. Amm.vo

DATTOLA Dott.ssa Daniela
(documento firmato digitalmente)

COGNOME NOME
DOMANDA

PUNTEGGIO
AMMISSIBILE 

NON AMMISSIBILE




